MARRIAGE THE CLOSEST BOND OF SOCIETY.

Offic. i. 17.

Prima societas in ipso conjugio est: proxima in liberis: deinde una domus, communia omnia.

The first bond of society is the marriage tie; the next, our children; then the whole family of our house, and all things in common.

FATHERLAND.

Offic. i. 17.

Sed cum omnia ratione, animoque lustrâris, omnium societatum nulla est gravior, nulla carior, quam ea, quæ cum republicâ est unicuique nostrum: cari sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares: sed omnes omnium caritates patria una complexa est: pro quâ quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus?

But, when you consider everything carefully and thoughtfully, of all societies, none is of more importance, none more dear than that

which unites us with the commonwealth. Our parents, children, relations, and neighbours are dear, but our fatherland embraces the whole round of these endearments; in defence of which, who would not dare to die if only he could assist it?

POPULARITY.

Offic. i. 19.

Facillime autem ad res injustas impellitur, ut quisque est altissimo animo, et gloriæ cupiditate. Qui locus est sane lubricus, quod vix invenitur, qui, laboribus susceptis, periculisque aditis, non quasi mercedem rerum gestarum desiderat gloriam.

The man, who is of the highest spirit and most influenced by the desire of glory, is most easily excited to the commission of injustice. Such a position is indeed of a slippery character, for there is scarcely to be found a man who, when he has undertaken labours and undergone dangers, does not look to glory as his reward.

RETIREMENT.

Offic. i. 20.

Multi autem et sunt, et fuerunt, qui eam, quam dico, tranquillitatem expetentes, a negotiis publicis se removerint, ad otiumque perfugerint. His idem propositum fuit, quod regibus, ut ne quâ re egerent, ne cui parerent, libertate uterentur: cujus proprium est, sic vivere, ut velis. Quare, cum hoc commune sit potentia cupidorum cum iis, quos dixi, otiosis: alteri se adipisci id posse arbitrantur, si opes magnas habeant; alteri, si contenti sint et suo, et parvo. In quo neutrorum omnino contemnenda est sententia: sed et faciliior, et tutior, et minus aliis gravis, aut molesta vita est otiosorum: fructuosior autem hominum generi, et ad claritatem, amplitudinemque aptior eorum, qui se ad rempublicam et ad res magnas gerendas accommodaverunt.

There are and have been many men who, desiring that life of tranquillity which I have been describing, have retired from public affairs, and devoted themselves to the pleasures of private life. These have had the same object in view as men in high rank—namely, that they should stand in need of nothing, be the slave of no one, enjoy perfect liberty; the peculiar characteristic of which kind of life is, that a man lives according to his own will and pleasure. Wherefore, since those desirous of power have this in common with those lovers of retirement whom I have described, the one think they are able to obtain it by the possession of great wealth, the other by being content with their own small competency. The